

# Iværksætter-ønsker til de nye byråd

■ Fremtidsfabrikkens Boost-uddannelse for lokale ildsjæle buldrer derud af

■ Deltagerne på det foreløbigt sidste forløb ud af i alt tre er halvvejs

Onsdag og torsdag gennemførte et af Fremtidsfabrikkens

Boost-uddannelsens fire hold det fjerde modul i rækken, hvor de lærte om selv-ledelse, branding og innovation.

- Fantastisk, lød dommen fra de kreative iværksættere, der alle som én har oplevet fornyelse og øget bevidsthed

i deres virksomhed siden forløbets begyndelse i august.

Fyns Amts Avis spurgte iværksætterne, hvad de ønsker sig af de nyvalgte kommunalpolitikere og hvordan de oplever Sydfyn som grobund for iværksætteri.

## - Optimismen skal tilbage



■ Louise Kingo Liokouras.

**Louise Kingo Liokouras**, Pakl Holding A/S  
Deltager på Boost Sydfyn siden august 2013.

**Blå bog:** Uddannet økonom og har arbejdet med projekt-

udvikling i otte år sammen med sin mand, som også er økonom. Projekterne har ofte været relateret til ejendom, som ægteparret har lavet en drift i og derefter afviklet.

Flyttede til Svendborg fra Berlin for fem år siden og købte kirken Siloam, som er et af virksomhedens aktuelle udviklingsprojekter.

**Hvad får du ud af at deltage i Boost Sydfyn?**

Jeg får vanvittig meget ud af det og kommer hjem fra hvert modul fuld af inspiration og idéer. Da jeg startede i august, var jeg i tvivl om, hvilken af mine forretningsidéer og projekter, jeg skulle satse på, men tvivlen er forsvundet helt. Den coach, jeg har fået tilknyttet, Liselotte Bauer Mols, ramte hurtigt lige ned i, hvad jeg skulle, og jeg har fået

både job og aktuelle henvendelser som et resultat af den viden, jeg har modtaget her.

**Hvad er fremtidsplanerne for din forretning?**

Jeg synes, det er spændende at udvikle projekter og få dem ud over rampen. Senest er jeg ved at udvikle bydelen Tankefuld i samarbejde med Svendborg Kommune, og det er min opgave at skabe en ny identitet for projektet og redefinere det. Jeg elsker at knuse problemer og løfte udfordringer, og vi skal have Tankefuld ud over kommunegrænserne, så folk fra andre landsdele også får øjnene op for kvaliteten i stedet.

**Hvad ønsker du som iværksætter af de nyvalgte kommunalpolitikere?**

Politikerne skal bringe op-

timismen tilbage og satse større, også selvom det tager tid, før resultaterne viser sig. De skal tænke stort – langt udover bygrænsen, så Svendborg bliver ved med at være den kreative klasses fristed, ligesom det var, da vi flyttede hertil for fem år siden samtidig med en masse andre kreative fra de store byer.

Befolkningsflowet giver højt til loftet og hjælper til, at Svendborgs gamle handelsby-mentalitet bevares. Af samme grund skal det være mere lempeligt at drive anderledes og skør forretning i Svendborg. Der skal være mulighed for at stille stole ud foran en lillebitte butik, selvom det umiddelbart ikke lever op til reglementet. Den korte behandlingstid ved Teknisk Forvaltning må de til gengæld ikke pille ved.

## - Mere markedsføring



■ Peter Gabel.

**Peter Gabel**, Solbjerggaard Bed & Breakfast, Millinge  
Deltager på Boost Sydfyn siden august 2013.

**Blå Bog:** Tidligere administrationschef på en maskinfabriki

Aarhus. Flyttede til Fyn i 2006 og startede sammen med sin kone Solbjerggaard Bed & Breakfast, som tilbyder gourmetmad i smukke omgivelser.

**Hvad får du ud af at deltage i Boost Sydfyn?**

Boost er guld værd. Det giver mig en helt masse boost, rent ud sagt. Jeg ved en del om økonomi og strategi i forvejen, men jeg har fået en masse fornyelse, viden og netværk på uddannelsen. Mine medboostere hjælper med at se på mine produkter og komme med ærlig og konstruktiv feedback ud fra mine gæsters synspunkt. De konsulenter, vi har haft, har også været helt fantastiske. De skubber til os og propper ny viden om virksomhedsdrift ind i os. Jeg er

sikker på, at Boost vil flytte noget på Sydfyn.

**Hvad er fremtidsplanerne for din forretning?**

Før Boost solgte vi kun overnatninger til almindelige turister. Nu sælger vi også overnatninger som en del af en samlet pakke til for eksempel Faaborg Sport & Event og firmaudflugter, hvor nogen arrangerer aktiviteter for en medarbejdergruppe i løbet af dagen, og så kommer de og spiser og sover hos os. Det er vigtigt for vores virksomhed, og det er en idé, vi har fået her.

**Hvad ønsker du som iværksætter af de nyvalgte kommunalpolitikere?**

Først og fremmest vil jeg rose

dem for, at de har fået Boost Sydfyn op at stå. Sådan skal man gøre! Jeg mener, man kunne tilbyde det samme - eventuelt mod betaling - til eksisterende virksomheder, som trænger til et løft og har vækstpotentiale.

Jeg mener også, at kommunen og regionen skal blive bedre til at markedsføre sig udenfor øen. Det er vigtigt for os, at vi fremtræder som en ø, som det er vigtigt at besøge, og vi skal markedsføres i større skala, end vi hver især kan gøre som små forretningsdrivende.

Jeg kunne også forestille mig et kursusforløb for nyttilkomne iværksættere, hvor man satte dem ind i kommunens regler og tilbud, eventuelt som et individuelt forløb.



## - Træf bedre beslutninger



■ Ulrik Vendelbo.

**Ulrik Vendelbo**, Lysservice  
Deltager på Boost Sydfyn siden august 2013.

**Blå bog:** Har drevet og været partner i ti landsdækkende

butikker med outdoor-tøj i ti år. Solgte butikkerne i 2009 og begyndte at interessere sig for belysning.

Flyttede til Vissenbjerg fra København samme år.

Sælger energibesparende lysstofrør fra det tyske firma Xtend som eneforhandler i Danmark med det mål at skabe et bedre miljø – både et bedre arbejdsmiljø med god belysning og et bedre uendørs miljø grundet lavere elforbrug.

**Hvordan er det at være iværksætter på Fyn?**

Jeg synes, det er fantastisk. Udover at være med på Fremtidsfabrikkens Boost-forløb, deltager jeg også løbende i foredrag og projekter under Udvikling Fyn og det regionale Transformer Netværk,





Af Maj My Humaidan  
Foto: Roland Petersen  
mami@faa.dk, rope@faa.dk

**Redaktør:**  
Hans-Henrik Dysse,  
63 45 21 34, hahd@faa.dk

**Journalister:**  
Finn Eriksen  
63 45 51 77, fier@faa.dk  
Niki Treumer Mogensen  
65 45 52 16, nitm@faa.dk  
Maj My Humaidan  
65 45 21 33, mami@faa.dk

**Redaktion og post:**  
Sankt Nicolai Gade 3,  
5700 Svendborg.

**E-mail:** samfunderhverv@faa.dk

**Redigeret af:** Martin Juul Madsen

Fredag 22. november 2013 **Fyns Amts Avis** 21



■ Iværksætterne på Fremtidsfabrikkens Boost-uddannelse har klare ønsker til de nye byråd og kommunalbestyrelser på Syd- og Midt fyn.

og jeg får rigtig meget ud af det hele. Her er mange aktiviteter for at fremme iværksætteriet, og det giver mig redskaber, men også motivation, hvilket er vigtigt, når man sidder i sit eget univers og arbejder til daglig.

#### Hvad får du ud af at deltage i Boost Syd fyn?

Det har gjort mig mere skarp og seriøs, og jeg har en rigtig god mavefornemmelse omkring min virksomhed. Jeg har lært meget om både salg, branding og forretningsudvikling.

#### Hvad er fremtidsplanerne for din forretning?

Faktisk er planen at ansætte en fuldtidssælger fra første kvartal næste år. Der hænger godt og vel fem millioner lysstofrør ude i de offentlige bygninger, og hvis man udskiftede bare tyve procent af dem, ville det spare kommunerne for i hvert fald 100 millioner kroner årligt i elforbrug.

#### Hvad ønsker du som iværksætter af de nyvalgte kommunalpolitikere?

Mit ønske er, at de til enhver tid forsøger at træffe beslutninger på det bedst mulige grundlag. Jeg vil opfordre politikerne til at researche og lytte til de eksperter, som ved mest om et specifikt område, når de foretager valg, som har konsekvenser for borgerne.

Det kan være, de taler om at nedlægge et vejkryds, og så synes jeg, man skal konsultere en trafikexperts fremfor uden videre at træffe beslutningen qua sin egen status som politiker. Derudover håber jeg, at man vil bevæge sig væk fra de samlede indkøbspakker, som mange offentlige instanser er underlagt. Det er ikke optimalt, når alle folkeskoler i en kommune er begrænset til at købe produkter fra én bestemt forhandler. Der sidder mange kompetente mennesker ude på skolerne, eksempelvis, som kan finde det bedste produkt til en god pris baseret på stedets behov.

## - Savner økonomisk tilskud



■ Tine Lorentzen.

**Tine Lorentzen**, Dekoko sammen med sin mand, som laver reklame. Flyttede til Fyn i 2006.

**Blå bog:** Uddannet beklædningsdesigner. Arbejder med

grafisk design og indretning Deltager på Boost Syd fyn siden august 2013.

#### Hvad synes du om at være iværksætter på Fyn?

Jeg er hoppet ud i livet som selvstændig i sommer og er rigtig glad for det. Jeg føler mig meget privilegeret, og selvom man skal optages på Boost, virker det som et stort projekt, som rigtig mange får noget ud af.

Derudover bruger jeg Fremtidsfabrikken og Udvikling Fyn, hvor jeg gerne betaler for at deltage i relevante forløb og arrangementer. Jeg kommer fra Sjælland og har aldrig hørt om noget lignende.

#### Hvad er fremtidsplanerne for din forretning?

Jeg troede, jeg skulle hoppe ind og være en forlængelse

af min mand i hans virksomhed, men i virkeligheden er det meget forskelligt, det vi brænder for og er gode til, så vi har fundet ud af, at vi supplerer hinanden godt.

På Boost har jeg lært, at jeg kan nogle helt andre ting end min mand. Jeg bliver mere skarp på mine egne kunder og bliver mere bevidst om mine kompetencer. Jeg skal dekorere til et julearrangement i Tankefuld, og det job har jeg fået gennem mit netværk her.

#### Hvad ønsker du som iværksætter af de nyvalgte kommunalpolitikere?

Vi er to tilflyttere med kreative uddannelser, som ikke nødvendigvis passer ind i en eksisterende virksomhed, og som i øvrigt synes, det fungerer rigtig godt for os at være selvstændige, mens vi har små børn. I perioder har vi brug

for økonomisk tilskud til vores lejebolig og børnenes institutioner, fordi vores indkomst er meget svingende. De sidste tre måneder har vi for eksempel ikke tjent noget, men derimod trukket på vores kassekredit, og nu kommer der 14 dage, hvor vi tjener en stor sum penge, som kan lukke det værste af hullet.

Til januar risikerer vi så, at skulle betale de tilskud, vi har modtaget, tilbage, og det er umuligt for os at gennemskue, hvad vi er berettiget til. Jeg synes, vi mangler en fast tilknyttet kontaktperson i kommunen, som har forstand på de udfordringer, vi står med. Det svarer lidt til, at man som frisør vil bygge til sit hus og lave salon dér, men ikke kan få svar på, om det er muligt og til sidst ender med at droppe drømmen, fordi ingen ved besked.